<sup>q</sup>) Haec ultima scholii verba, καὶ σχολαῖαν αὐτῷ παραδίδωσιν hic non videntur pertinere, sed ad sequens caput.

<sup>r</sup>) Fabr. in marg. supplet καὶ σχολαῖαν. <sup>s</sup>) Fabr. ἐπηρωτηθεῖται.

Aliarum autem rerum nominē actio ex testamento, et reliquae strictae usuras non exigunt, sed fructus, ut cap. 39. them. 2. tit. 1. lib. 44. et ibi Anonymi adnotatio.

15) nisi ita relicta sint] Tunc enim usurae petuntur, quia iam pecuniam possidet. Lege quintam adnotationem.

16) aut alimenta] Fortasse enim qui alimenta acceptus erat, neque accepit, necessitate coactus pecuniam sub usuris mutuam sumvit, et vacuam ei praestat.

IV. Idem. Si stipulatus sim<sup>1)</sup>, rem mihi dari, L. 4. pr. eam tantum consequar. Si vero adiecerō<sup>2)</sup>, vacuamque possessionem tradi, etiam fructus postea perceptos et partus consequar<sup>3)</sup>. Haec autem verba interdum quidem dominii translationem significant<sup>4)</sup>, interdum autem nudam traditionem<sup>5)</sup>. Venditor enim, qui ita promisit novandi animo, nudam traditionem promittit: nam verisimile non est, plus eum promisisse<sup>6)</sup>, quam iudicio emti praestare deberet re evicta.

1) si stipulatus sim] Ita quis ab aliquo stipulatus est: Promittis mihi rem dari vacuamque possessionem? Papianus ait, eum, qui ita stipulatus sit, ex posterioribus verbis, *vacuamque possessionem tradi*, etiam fructus post stipulationem perceptos actione incerti ex stipulatu consecutur. Observa, me dixisse fructus. Num ergo per actionem ex stipulatu partum quoque post stipulationem editum consequetur? Papianus ait, ex his verbis, *promitto rem dari*, partum peti non posse. Ex his autem verbis, *vacuamque eius possessionem tradi*, partum quoque consequetur. Scias enim, verbum *dare* alias factum significare, alias dominii translationem: id est, verbis illis, *promitto rem tradi*, alias quidem promissor rem tantum tradere compellitur stipulatori, nec vero omnino dominum eum efficeret: alias autem necesse habet, eum dominum facere. Emotor igitur, qui novandi animo a venditore ita stipulatur, et actionem ex emto in actionem ex stipulatu transfert, venditorem compellere non potest, ut ipsum dominum faciat: quamquam si res evicta sit, teneatur ei evictionis nomine. Sive igitur, ut dixi, verba illa, *promitto me rem dare*, factum significant, sive dominii translationem, promissor necesse non habet, partum post stipulationem editum stipulatori dare. Utique autem ex posterioribus verbis compellitur.

Hoc intellige, si ex causa emtionis stipulatio facta sit. Cum autem stipulatio sola est, haec verba dominium significant.